
 

 

Portaria Nº 009/2025-PDS 
 

 

Considerando a Resolução  135/2025-CI/CTC que aprova o regulamento do Programa de Pós-
Graduação em Design – PDS;  

Considerando a Resolução nº 023/2025-PDS, que aprova o Regulamento para o Processo Seletivo de 
Alunos Regulares, nível de Mestrado Acadêmico, no Programa de Pós-Graduação em Design (PDS) da 
Universidade Estadual de Maringá; 

Considerando o Edital 027/2025-PDS - Processo Seletivo para Ingresso no Curso de Mestrado 
Acadêmico em Design do Centro de Tecnologia da Universidade Estadual de Maringá; 
 

A Professora Cristina do Carmo Lucio Berrehil el Kattel, Coordenadora do Programa de Pós-
Graduação em design, no uso de suas atribuições RESOLVE: 
 

Art 1º. NOMEAR os abaixo relacionados para comporem a comissão que procederá com a análise 
do Processo Seletivo discente 2026 do Programa de Pós-Graduação em Design - PDS, conforme segue: 
 

Titulares  
Cristina do Carmo Lucio Berrehil el Kattel - Presidente   
Silvia Mara Bortoloto Damasceno Barcelos 
André Schlemmer 
 
Suplente 
Marcelo dos Santos Forcato 

 
 
Dê-se ciência. 
Cumpra-se. 

 
 

 
Cianorte, 05 de novembro de 2025 

 
 
 
 

 
Cristina do Carmo Lucio Berrehil el Kattel 

Coordenadora do PDS 


		2025-11-10T09:38:10-0300




